Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

DECRETO Nº. 52/2025

Súmula - Abertura de crédito adicional

especial.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado

do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.448 de 15 de abril de

2025; decreta.

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional especial, no valor R$

126.155,46 (cento e vinte e seis mil cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos),

com recursos de excesso de arrecadação, superávit financeiro de fonte de recursos e

remanejamento de dotações orçamentárias, nas dotações que abaixo seguem:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.243.0010-1007 - Programa PPAS I.

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Código reduzido - 02345 - 09355 - 1011/09/06/05/27 PAS - Piso  Único - Fonte 9355 -

Detalhamento.

Valor R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2070 - Programa PPAS I.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código reduzido - 02346 - 09355 - 1011/09/06/05/27 PAS - Piso  Único - Fonte 9355 -

Detalhamento.

Valor R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Contribuições Patronais.

Código reduzido - 02347 - 09355 - 1011/09/06/05/27 PAS - Piso  Único - Fonte 9355 -

Detalhamento.

Valor R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código reduzido - 02944 - 09355 - 1011/09/06/05/27 PAS - Piso  Único - Fonte 9355 -

Detalhamento.

Valor R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

______________________________________________________________________

SUPERÁVIT FINANCEIRO

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2063 - Programa Família Acolhedora.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02651 - 00970 - 1007/03/99/01/03 - Família Acolhedora.

Valor R$ 340,14 (trezentos e quarenta reais e quatorze centavos).

Projeto/Atividade - 08.241.0010-2080 - Incentivo Garantia de Direito da Pessoa Idosa -

C/C 25305-7.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02652 - 00982 - 1011/09/99/05/18 - Incentivo Garantia de Direito da

Pessoa Idosa.

Valor R$ 3,49 (três reais e quarenta e nove centavos).

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2081 - Programa FIA/Crescer em Família.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02655 - 00957 - 1011/09/99/05/18 - Transferências Voluntárias

Públicas Estaduais.

Valor R$ 92,08 (noventa e dois reais e oito centavos).

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2082 - Recursos do Covid - Ações Sócio Assistenciais.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02656 - 01020 - 1022/09/06/06/19 - Transf do Sistema Único de As

Social - SUAS - (COVID-19) - Portaria 378/2020.

Valor R$ 28,49 (vinte e oito reais e quarenta e nove centavos).

______________________________________________________________________

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2063 - Programa Família Acolhedora.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02651 - 00970 - 1007/03/99/01/03 - Família Acolhedora.

Valor R$ 210,03 (duzentos e dez reais e três centavos).

Projeto/Atividade - 08.241.0010-2080 - Incentivo Garantia de Direito da Pessoa Idosa -

C/C 25305-7.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02652 - 00982 - 1011/09/99/05/18 - Incentivo Garantia de Direito da

Pessoa Idosa.

Valor R$ 0,06 (seis centavos de real).

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2081 - Programa FIA/Crescer em Família.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02655 - 00957 - 1011/09/99/05/18 - Transferências Voluntárias

Públicas Estaduais.

Valor R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos).

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2082 - Recursos do Covid - Ações Sócio Assistenciais.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02656 - 01020 - 1022/09/06/06/19 - Transf do Sistema Único de As

Social - SUAS - (COVID-19) - Portaria 378/2020.

Valor R$ 0,42 (quarenta e dois centavos de real).

______________________________________________________________________

REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2063 - Programa Família Acolhedora.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02651 - 00970 - 1007/03/99/01/03 - Família Acolhedora.

Valor R$ 15.449,83 (quinze mil quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e três

centavos).

Projeto/Atividade - 08.241.0010-2080 - Incentivo Garantia de Direito da Pessoa Idosa -

C/C 25305-7.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02652 - 00982 - 1011/09/99/05/18 - Incentivo Garantia de Direito da

Pessoa Idosa.

Valor R$ 0,91 (noventa e um centavos de real).

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2081 - Programa FIA/Crescer em Família.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02655 - 00957 - 1011/09/99/05/18 - Transferências Voluntárias

Públicas Estaduais.

Valor R$ 26,55 (vinte e seis reais e cinquenta e cinco centavos).

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2082 - Recursos do Covid - Ações Sócio Assistenciais.

Natureza da Despesa - 3.3.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições.

Código reduzido - 02656 - 01020 - 1022/09/06/06/19 - Transf do Sistema Único de As

Social - SUAS - (COVID-19) - Portaria 378/2020.

Valor R$ 2,09 (dois reais e nove centavos).

Art. 2º O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo excesso

de arrecadação a ser gerado por conta dos repasses a serem realizados ao Município Piso Único

da Assistência Social “PAS”, o superávit financeiro de fonte de recursos apurados em

31/12/2024 e o excesso de arrecadação apurado até o dia 21/03/2025, nas fontes de recursos

00970 - Família Acolhedora, 00982 - Incentivo Garantia de Direito da Pessoa Idosa, 00957 -

Transferências Voluntárias Públicas Estaduais, 01020 - Transf do Sistema Único de As Social

- SUAS - (COVID-19) - Portaria 378/2020 e o remanejamento de dotações orçamentárias que

abaixo segue:

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.244.0009-2056 - Atividades da Assistência SociaI.

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

Código reduzido - 02400 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 15.479,38 (quinze mil quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e oito

centavos).

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 22 de abril de 2.025.

________________________________

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br